
SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260026

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.016.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua. Objeto: Aquisição de camisas e bonés para atender 
as necessidades da Secretária Municipal de Saúde, no Município 
de Ananindeua
 Data, Hora e Local da Abertura: 03.08.2011, às 
14:00 horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Saúde,situada no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 
01,  nº 11, Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2245.
Ananindeua/PA, 22 de julho de 2011

Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260070

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Aviso de Licença A PM Anajás, CNPJ: 05.849.955/0001-
31, torna publico que requereu a SEMA, processo N° 011/17541 
Licença Prévia e licença de instalação referente a implantação de  
um Sistema de Abastecimento de Àgua no Município de Anajás.

 Edson da Silva Barros 
 Prefeito Municipal

Aviso de Licença A PM Anajás, CNPJ: 05.849.955/0001-
31, torna publico que requereu a SEMA, processo N° 011/20548 
Outorga referente a Construção de um poço tubular no Município 
de Anajás. 

Edson da Silva Barros 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260073

Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 2/2011-
0908001,tipo menor preço global, para Contratação de Empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução das obras 
de Abertura e Recuperação de estradas vicinais no município de 
Ipixuna do Pará, conforme especificações constantes no Edital. 
A abertura está designada para às 09:00 h do dia 09/08/2011 
na Sala de reuniões da CPL sito à Rua Pe. José de Anchieta s/nº. 
O Edital poderá ser adquirido mediante a taxa de R$ 300,00 e 
estará à disposição no endereço acima no horário de 08 às 13hs.

 José – Mar Rodrigues Alcântara 
- Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260085

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preço 
nº 012/2011– Processo nº 2/2011-1005001- O Município 
de  GURUPÁ, representada neste Ato pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Manoel Moacir Gonçalves Alho, torna público, para conhecimento 
dos interessados , que HOMOLOGA a Licitação, edital de Tomada 
de Preço nº  012/2011 – Processo nº 2/2011- 1005001, cujo o 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Engenharia para Construção de duas Escolas Municipal em 
Madeira de Lei na localidade do Rio Marajoí na Comunidade São 
Sebastião e Rio Barbosa do Distrito do itatupã na comunidade 
ilhas das cinzas  na  Zona Rural do Município de Gurupá, no 
exercício de 2011. conforme edital e seus anexos, a empresa 
JR. CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA EPP, vencedora 
nos itens 01 e 02; no valor total de  R$ 330.662,47 (Trezentos 
e Trinta Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta 
e Sete Centavos), Total  homologado é de R$ 330.662,47 
(Trezentos e Trinta Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e 
Quarenta e Sete Centavos). Gurupá(PA), 27 de junho de 2011  - 
Manoel Moacir Gonçalves Alho–Prefeito Municipal. EXTRATO DE 
CONTRATO DE TOMADA DE PREÇO nº 012/2011– Processo nº 
2/2011-1005001-INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Gurupá 
- OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Engenharia para Construção de duas Escolas Municipal em 
Madeira de Lei na localidade do Rio Marajoí na Comunidade São 
Sebastião e Rio Barbosa do Distrito do itatupã na comunidade 
ilhas das cinzas  na  Zona Rural do Município de Gurupá, no 
exercício de 2011. INICIO: 30/06/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 
-  O Prefeito Municipal do Município de Gurupá, de acordo com 
as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com 
o resultado da Tomada de Preço nº 012/2011, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93, do 
Decreto nº  3.931/2001 e das demais normas legais aplicáveis, 
publicar o Extrato de Contrato abaixo consignado: ASSINA 
O REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  ABAIXO DESCRITO:  a 
empresa JR. CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA EPP, 
vencedora nos itens 01 e 02; no valor total de  R$ 330.662,47 
(Trezentos e Trinta Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e 
Quarenta e Sete Centavos). Gurupá(PA), 30 de junho de 2011 
- Manoel Moacir Gonçalves Alho - Prefeito Municipal- AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO E Homologação- Pregão Presencial e Registro 
de Preço nº 013/2011- PROCESSO Nº 9/2011-1606001 -O  
Município de  GURUPÁ, representada neste Ato pelo Prefeito 
Municipal, Sr. Manoel Moacir Gonçalves Alho, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA a 
Licitação, edital de Pregão Presencial nº  013/2011 – Processo 
nº 9/2011-1606001, cujo o objeto é  Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Materiais Gráficos para 
atender conforme as necessidades do Gabinete do Prefeito 
e as Secretarias da Prefeitura do Município de Gurupá, no 
exercício de 2011, conforme edital e seus anexos, a empresa 
LITOGRÁFICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, vencedora nos 
lotes 01, 02, 03  E 04 ; com o valor de  R$ 1.544,100,00 ( 
Hum Milhão, Quinhentos e Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais). 
Total  Homologado  R$ 1.544,100,00 ( Hum Milhão, Quinhentos 
e Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais). Gurupá(PA), 12  de  julho 
de 2011  - Manoel Moacir Gonçalves Alho –Prefeito. Extrato da 
Ata de Registro de Preço do Pregão Presencial nº 013/2011- 
Processo nº 9/2011-1606001- Interessado: Prefeitura Municipal 
de Gurupá - Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
o Fornecimento de Materiais Gráficos para atender conforme 
as necessidades do Gabinete do Prefeito e as Secretarias da 
Prefeitura do Município de Gurupá, no exercício de 2011. INICIO: 
14/07/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 -  O Prefeito Municipal 
do Município de Gurupá, de acordo com as atribuições que lhes 
foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão 
Presencial nº 013/2011, devidamente homologado, RESOLVE, 
nos termos da  Lei nº 8.666/93, do Decreto nº  3.931/2001 
e das demais normas legais aplicáveis, publicar o Extrato da 
Ata de Registro de Preços abaixo consignados: ASSINAM O 
REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  ABAIXO DESCRITO: A empresa 
LITOGRÁFICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, vencedora 
nos lotes 01, 02, 03 e 04 ; com o valor de  R$ 1.544,100,00 ( 

Hum Milhão, Quinhentos e Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais). 
Total  Homologado R$ 1.544,100,00 ( Hum Milhão, Quinhentos e 
Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais).

Gurupá(PA), 14  de  julho de 2011.
 Manoel Moacir Gonçalves Alho 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260096

Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 2/2011-220701. 
Tipo menor preço global, para construção de uma creche 
do programa proinfância . A abertura será realizada no dia 
05/08/2011 às 09:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura. A 
aquisição do edital deverá ser feita mediante o pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 300,00.

Ozias Freitas 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260092

Aviso de Cancelamento de Licitação A Prefeitura Municipal 
de Capanema, através de seu Pregoeiro, comunica que irá 
cancelar o Pregão Presencial nº 025/PMC/2011 que tem como 
objeto a Aquisição de 2.800 toneladas de massa asfáltica do 
tipo concreto betuminoso usinado a quente, para ser utilizado 
na pavimentação e recuperação de vias públicas do município de 
Capanema, por oportunidade da Administração.
Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 027/PMC/2011, 
tipo menor preço global, para Aquisição de Material Permanente, 
a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais 
de Capanema. Data da Abertura: 04/08/2011 as 10h00min. 
(horário local). Local: Auditório da Secretaria de Finanças sito à 
Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. 
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião 
da Comissão Permanente de Licitação, sito no mesmo endereço. 
Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que deverão ser pagos a 
Secretaria Municipal de Finanças.
Pregão Presencial nº 028/PMC/2011, do tipo menor preço 
global, para Aquisição de Material Permanente (equipamentos de 
Informática), a fim de atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Capanema. Data da Abertura: 04/08/2011 as 
15h00min. (horário local). Local: Auditório da Secretaria de 
Finanças sito à Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro 
– Capanema-PA. Obs.: Os interessados poderão retirar o edital 
na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação, sito 
no mesmo endereço. Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que 
deverão ser pagos a Secretaria Municipal de Finanças.

 Cláudio dos Santos Silva 
 Pregoeiro/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259960

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PORTARIA 156/2011
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela portaria nº156, de 22 de junho de 
2011, do Exmº Prefeito deste Município, publicada em 28 de 
junho de 2011, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 228, da Lei Municipal nº4.231/2002, CITA pelo 
presente edital, a servidora Yaciara Casimiro Bonfim, Técnico de 
Enfermagem, matrícula 2938, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na sala das Comissões-
CPAD, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 
3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, 
a fim de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena da revelia.   

Parauapebas-PA, 04 de julho de 2011
Francisco Gomes de Araújo

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259964

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2011 
Objeto: Contratação de Empresa para os serviços especializados 
para estruturação e planejamento de folha de pagamento da 
Câmara Municipal de Belém, com as respectivas exações, sobre 
todas as suas parcelas. Abertura da Documentação: 05/08/2011 
às 10h. Endereço: Trav. Curuzú, nº 1755, Bairro Marco, Belém-
Pa. Informações através do e-mail:comicaolicitacao@cmb.
pa.gov.br

José Geraldo de Jesus Paixão
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259966

EXTRATO DE EDITAL
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que a Prefeitura de Anajás 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259602
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 259199

PORTARIA: 2937/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula  
ERICA ALMEIDA DE SOUSA                PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991364    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              350,00
03092123745090000    0101000000          339039              250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESOLUÇÃO Nº 02/2011 - MPJTCM DE 21/07/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260040

RESOLUÇÃO Nº 02/2011 DE  21/07/2011
Assunto: Conceder aos servidores ativos e inativos deste MPTCM, 
excetuando os procuradores, reposição salarial no percentual de 
6,31% (seis vírgula trinta e um por cento), de acordo com o art. 
117 da Lei nº 5.810/94 e considerando também que no atual 
exercício, outros órgãos do Governo do Estado já concederam 
tal reposição, inclusive o TCM/PA e o TCE/PA, sendo seus efeitos 
retroativos ao mês de abril/2011.


